
���� ����
�

����

�

� �

�

�

�

�

�

��������	
���
 � ������������
��
��

 

 

 

INTRODUCCIÓ 

1. ANÀLISI ECONOMICOFINANCERA D’INDÚSTRIES DEL 
SECTOR VINÍCOLA CATALÀ.  

2. CARACTERÍSTIQUES TECNICOECONÒMIQUES D’UNA 
MOSTRA D’EXPLOTACIONS VITÍCOLES A CATALUNYA 
I ACTITUDS DELS VITICULTORS. 

3. EVOLUCIÓ DE PREUS AL CONSUM. 

4. EFICIÈNCIA PRODUCTIVA EN L’AGRICULTURA 
ECOLÒGICA. EL CAS DE LA VITICULTURA A 
CATALUNYA.  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
�
�
�
�
�
� �

 



Observatori de la Vinya, el Vi i el Cava ����
�

����������������������� �� �������				



������� �� �� �
 

 
� �� �� �����������				���� �

 
 
 
 
 

Informe sobre el sector vitivinícola a Catalunya; 
Març 2010 
 
Autors: 
Cristina Escobar (CREDA – UPC – IRTA) (cristina.escobar@upc.edu) 
Lluc Mercadé (CREDA – UPC – IRTA) (lluc.mercade.romeu@upc.edu)  
José M Gil (CREDA – UPC – IRTA) (chema.gil@upc.edu) 
 
 
Coordinador: 
Xoán Elorduy (INCAVI) (xoan.elorduy@gencat.cat) 
Amb la col·laboració de: 
Cristina Fumanal (DAR) (cfumanal@gencat.cat) 
Francesc Reguant (DAR) (freguant@gencat.cat)  
 

ÍNDEX DE CONTINGUTS 
 
I: ANÀLISI ECONOMICOFINANCERA D’INDÚSTRIES DEL SECT OR 
VINÍCOLA CATALÀ. 
 

II: CARACTERÍSTIQUES TECNICOECONÒMIQUES D’UNA 
MOSTRA D’EXPLOTACIONS VITÍCOLES A CATALUNYA I 
ACTITUDS DELS VITICULTORS. 

 

III: EVOLUCIÓ DE PREUS AL CONSUM 
Preus en Establiments Comercials d’Alimentació. 

 

IV: EFICIÈNCIA PRODUCTIVA EN L’AGRICULTURA ECOLÒGIC A. 
EL CAS DE LA VITICULTURA A CATALUNYA. Autors: Boual i, G.; 
Serra, T.; Kallas, Z. (2010) (CREDA – UPC – IRTA). 
 

 

 

 



Observatori de la Vinya, el Vi i el Cava ����
�

����������������������� �� �������				



������� �� �� �
 

 
� �� �� �����������				���� �

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Introducció 

 

 

 

 

Aquest Informe és la desena publicació de l’Observatori després de 
tres anys de funcionament. 

En el bloc I es fa un estudi de la indústria vinícola l’any 2008, en base 
a la informació comptable de les empreses del sector; en el bloc II es 
presenten els resultats d’una enquesta complementària a la realitzada 
per l’anàlisi de costos d’explotació de la XCAC, recollint un inventari 
tecnicoeconòmic de les explotacions, així com altres qüestions de 
caracterització i actitudinals dels titulars d’aquestes. El bloc III continua 
amb l’observació dels preus de vi embotellat en establiments 
comercials, i en el bloc IV es presenta un resum d’una anàlisi 
comparativa de l’eficiència productiva entre productors de raïm  
ecològics vs. els convencionals. 

La descripció de la situació i els resultats que es presenten en els 
diversos apartats d’aquest document reflecteixen la situació complexa i 
difícil que està patint el sector vitivinícola a casa nostra. Però aquesta 
descripció també presenta un dels punts forts del nostre sector 
vitivinícola: la diversitat; diversitat geogràfica, amb 12 Denominacions 
d’Origen amb un fort caràcter propi que defineix una terra amb una 
gran riquesa productiva; diversitat vinícola, amb un important nombre 
de cellers arrelats al territori ajudant a la vertebració del País i, 
finalment, diversitat vitícola, amb una majoria d’explotacions de 
caràcter familiar, que han demostrat fins a la data una capacitat de 
resistència i amor per la terra inigualable. 

És aquesta diversitat d’actors i territoris la que ha de permetre al sector 
trobar sortides al difícil moment conjuntural que està patint el món 
agrari en general i el vitivinícola en particular. 

 

Oriol Guevara i Sendra 

Director general de l’INCAVI 
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BLOC I: ANÀLISI ECONOMICOFINANCERA 

D’INDÚSTRIES DEL SECTOR VINÍCOLA CATALÀ 

 

Introducció 
 

 
L’objecte del present bloc és l’estudi de l’estat economicofinancer  
de les indústries elaboradores de vi  a Catalunya per a l’any 2008. 
Aquest estudi és una continuació del publicat a l’informe 1 del 2009 
de l’Observatori de la Vinya, el Vi i el Cava. En aquesta ocasió es 
presenten els comptes de les indústries elaboradores de vi de l’any 
2008, i es comparen les principals ràtios dels anys 2008 i 2007. 
 
La font d’informació utilitzada per a realitzar aquest estudi ha estat la 
base de dades SABI1.  
 
Aquesta base de dades, per a l’any 2008, recull 154 empreses 
vinícoles localitzades a Catalunya (consulta realitzada el febrer del 
2010).  
 
Aquest bloc s’estructura en les parts següents: 
 

o Metodologia de l’estudi. 
 
o Presentació dels principals comptes de les empreses 

catalanes.  
 
o Anàlisi de la situació econòmica i financera del sector a través 

de diferents ràtios.  

���������������������������������������� �������������������
1 Sistema de Análisis de Balances Ibéricos: Base de dades que conté informació financera de més de 
800.000 empreses espanyoles i 80.000 de portugueses. Conté fins a 10 anys d’informació històrica de 
comptes financers, així com informació sobre grups d’empreses, accionistes, marques, ràtios i altres.�

 

Índex de 
continguts 
 

 
Metodologia 
·  Mostra d’empreses 
·  Limitacions amb l’extracció de dades del programa 

 
Presentació dels comptes: definicions 
 
Càlcul de ràtios: definicions 
 
Resultats dels comptes 
·  Compte de Pèrdues i Guanys 
·  Balanç de situació 

 
Resultats de les ràtios 
·  Activitat comercial 

o Import net de la xifra de vendes 
o Rotació 
o Valor afegit 
o Productivitat 
o Despeses 

�  Despeses de personal 
�  Despeses financeres 

·  Rendibilitat 
o Rendibilitat econòmica 
o Rendibilitat financera 

·  Liquiditat 
·  Solvència 

o Endeutament 
o Qualitat del deute 
 

Conclusions  



Observatori de la Vinya, el Vi i el Cava ����
�

����������������������� �� �������				



������� �� �� �
 

 
� �� �� �����������				��������������������2�
�

�
�

 

���������������������������������������� �������������������

2 Els comptes consolidats d’una empresa es poden entendre com la suma dels comptes individuals de les 
diferents empreses que conformen un grup empresarial. Els grups empresarials tenen l’obligació de 
presentar els seus comptes consolidats, així com els seus comptes individuals, és a dir, no consolidats.  

�

 

Metodologia 
 

 
A continuació, s’explica quina és la mostra d’empreses utilitzada en 
l’estudi, quines dades de les empreses es presenten i quins càlculs 
s’han realitzat. 
 
 
Mostra d’empreses 
 
S’ha fet una selecció de les empreses disponibles al SABI seguint 
els criteris  següents: 
 

�  Activitat Econòmica: Elaboració de vins, segons Codi NACE Rev. 
2 : 1102 

�  Import net de la xifra de vendes mínim: 100.000 € 
�  Dades disponibles de l’any 2008 
�  Nombre de treballadors mínim: 2 
�  Estat: activa 
�  Empreses no consolidades (comptes no consolidats)2 

 
Utilitzant aquests criteris s’han obtingut 154 empreses localitzades a 
Catalunya, i 805 al conjunt de l’Estat (inclouen les de Catalunya). 
Aquest segon grup, del conjunt de l’Estat, s’utilitza com a referència 
per analitzar les empreses catalanes. 
 
D’altra banda, el conjunt d’empreses de Catalunya, tal i com es 
mostra en la taula 1, s’ha dividit en 4 grups (A, B, C i D) segons 
l’import net de la xifra de vendes generades l’any 2008. Com es pot 
observar, el grau de concentració a Catalunya del sector vinícola es 
elevat, ja que les 23 empreses que tenen vendes superiors o iguals 
als 5 M€ concentren el 89,3% del valor total de les vendes. 

 Limitacions de l’extracció de dades del programa  
 
 
1. Hi ha empreses que no estan obligades a lliurar les dades al 
Registre Mercantil, com és el cas de les cooperatives en el sector 
agrari; per tant, pot ser que  algunes d’aquestes no quedin incloses 
a la mostra. 
 
2. El fet que hi hagi empreses que no van dipositar els comptes 
anuals al Registre Mercantil en l’any 2007, suposa que hi hagi una 
fluctuació en el nombre d’empreses subjectes a estudi del 2007 al 
2008. Per tant, per calcular les ràtios dels anys 2007 i 2008 
(comparativa), s’utilitzen aquelles empreses que presenten dades de 
tots dos anys, cosa que ocasiona que la mostra es redueixi respecte 
a l’extreta per a l’any 2008.  
 
3. Per al nostre estudi interessa tenir els comptes no consolidats. 
Per a les empreses consolidades, els comptes que apareixen per 
defecte són els consolidats. Per tant, per obtenir els comptes no 
consolidats, s’han de realitzar consultes individuals. 
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Taula 1 
Distribució de les empreses catalanes segons l’impo rt net de la xifra de vendes (dades en milers 
d’euros 2008)  
Font: Elaboració pròpia a partir de dades de SABI�

Empreses Import net de la xifra de 
vendes  

Grup  

 
Import Net de la xifra de vendes 

(milers €) Nombre % sobre el 
total Milers € % sobre el 

total 
A �  5.000  23 14,9% 996.293 89,3% 

B � 1.000 i .<5000 38 24,7% 78.374 7,0% 

C � 500 i <1.000 35 22,7% 25.138 2,3% 

D < 500 58 37,7% 15.689 1,4% 

TOTAL 154 100,0% 1.115.493 100,0% 

 

 
 
Destaca com d’entre les 10 majors empreses vinícoles a Espanya al 
2008 (segons import de les vendes) sis  són empreses localitzades a 
Catalunya (taula 2), xifra que indica la importància del sector vinícola 
català en les vendes totals espanyoles, en gran part pell cava. 

 

Taula 2  

Import de vendes de les 10 majors empreses elaborad ores de vi d’Espanya, segons extracció de 
dades feta a febrer del 2010 i criteris indicats. D ades en milers d’euros. 

Font: Elaboració pròpia a partir de dades de SABI.  

  Nom Empresa Província Vendes 2008 

1 Freixenet, SA Barcelona 236.240 
2 Codorniu, SA Barcelona 215.399 
3 Miguel Torres, SA Barcelona 164.569 
4 Castellblanch, SA Barcelona 71.211 
5 Moet Hennessy España, SA Barcelona 69.003 
6 El Coto de Rioja, SA Àlaba 68.412 
7 Enartis Wine Fund, SA La Rioja 64.246 
8 Mostos, Vinos y Alcoholes, SA Ciudad Real 63.697 
9 Segura Viudas, SA Barcelona 63.042 
10 Domecq Wines España, SA Guipúscoa 58.309 

�

 
Presentació 
dels comptes: 
definicions 
 

 
Els comptes presentats són: 
 

�  Compte de Pèrdues i Guanys : comprèn els ingressos i les 
despeses de l’exercici. La seva diferència constitueix el resultat 
de l’exercici. 
 

�  Balanç  
 

Actiu Fix o immobilitzat (material, immaterial, financer, altres 
actius fixos). 

Actiu Circulant: és l’actiu que no resta a la empresa més d’un 
exercici econòmic. Està compost per les existències, el compte 
de clients deutors, el disponible (caixa, bancs, tresoreria) i altres 
actius circulants. 

Capitals propis de l’empresa: estan composts pel capital 
subscrit, les reserves, els resultats anteriors i altres capitals 
propis. 

Passiu Fix: són bàsicament els deutes a llarg termini. 
Passiu Líquid: són els creditors i deutes comercials a curt 
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termini i altres passius líquids. 
 

Tant pel que fa al balanç com al compte de pèrdues i guanys, es 
presenten les dades per al conjunt d’Espanya, de Catalunya i per als 
4 grups en què s’ha dividit les empreses localitzades a Catalunya.  

 
Càlcul de 
ràtios: 
definicions 
 

 
Totes les ràtios s’han calculat a partir dels totals dels comptes del 
sector o de cada grup i no com la mitjana de les ràtios individuals de 
cada empresa. 
 
A continuació, es descriuen les formules utilitzades en cada ràtio. 
 
Activitat comercial 
 
Els indicadors utilitzats que aporten informació de l’activitat 
comercial són: 

 
Import net de Xifra de Vendes per empresa 
Indica el valor venut en el període considerat. Es preveuen les 
dades globals i la mitjana per empresa. 
 
Rotació 
Mostra la relació entre els ingressos per vendes i l’actiu utilitzat 
per obtenir-los. Com major sigui la ràtio, millor està l’empresa 
utilitzant els seus recursos. 

x100
Actiu

Vendes
Rotació =  

Valor Afegit  
Indica el valor de la renda generada per les activitats ordinàries 
de l’empresa. Es preveuen les dades globals i la mitjana per 
empresa. 
 

Valor Afegit = Ingressos d’explotació - Despeses d’explotació 
 

Productivitat 
Indica el valor de la renda generada per les activitats ordinàries 
de l’empresa per cada euro esmerçat en personal. 
 

personal de Despeses

afegit Valor
tatProductivi =  

 
Despeses 
S’analitzen les despeses financeres i de personal , dividides per 
l’import de les vendes. La ràtio mostra les despeses que ha calgut 
esmerçar per cada euro venut. 

 

x100
Vendes

Financeres  Despeses
Financeres  Despeses % =  

 

x100
Vendes

Personal  de   Despeses
Personal  de   Despeses % =  

 
 
Rendibilitat 
 
S’analitza la rendibilitat econòmica i la rendibilitat financera: 
 

Rendibilitat econòmica 
Ens indica la relació entre el benefici abans d’impostos i 
interessos (BAII) i l’actiu. Aquesta ràtio ens permet conèixer el 
benefici generat per l’actiu sense tenir en compte com s’ha 
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finançat aquest actiu.  

x100
Actiu
BAII

Econòmica atRendibilit =  

 
Rendibilitat financera 
Ens indica la relació entre el benefici net i el capital invertit 
(guanys dels inversors) 
 

x100
Propi Capital
Net Benefici

Financera atRendibilit =  

 
 
Liquiditat 
 
 
La liquiditat s’avalua a través de la ràtio de Liquiditat General  que 
relaciona l’actiu circulant i el passiu circulant totals: 

 

líquid  Passiu
circultant  Actiu

 General  Liquiditat =  

 
Solvència 
 
 
La solvència s’avalua segons les dues ràtios  següents: la ràtio 
d’endeutament  i la ràtio de qualitat del deute: 
 

=
+

Total Deutes
Ràtio d'Endeutament x100

Passiu  Capitals Propis
 

 
Deutes a curt termini

Ràtio de Qualitat del deute x100
Total Deutes

=  

 
Resultats dels 
comptes  

Compte de Pèrdues i Guanys  
 
En la taula 3 es mostra el compte de pèrdues i guanys de les 
empreses elaboradores de vi del conjunt de l’Estat, de Catalunya i 
dels quatre grups definits (A, B, C, i D).  Concretament, es presenten 
el nombre d’empreses (N), les dades agregades de les empreses de 
l’any 2008 (Total) i la mitjana per empresa (Mitjana). 
 
En relació a les vendes  s’observa com les empreses de Catalunya 
aporten, l’any 2008, un 36,1% de vendes totals d’Espanya, tot i que 
només representen un 19,1% del total d’empreses vinícoles de 
l’Estat. De fet, les empreses catalanes tenen un import net de la xifra 
de vendes mitjana de 7.243 milers €, gairebé el doble que el de les 
espanyoles (3.835 milers €).  
 
En relació al resultat d’explotació , aquest és de signe positiu tant 
per al conjunt d’empreses de Catalunya com per a les de l’Estat. 
Catalunya presenta uns resultats d’explotació mitjans superiors al de 
les empreses del conjunt de l’Estat. No obstant això, la diferència no 
és tan marcada com ho era per l’import net de la xifra de vendes. 
Les empreses catalanes obtenen un resultat d’explotació mitjana de 
269 milers €, 1,4 vegades superior al de les espanyoles (193 milers 
€).  
 
Pel que fa als resultats de l’exercici , aquests també són de signe 
positiu, tant pel que fa al conjunt d’empreses de Catalunya com les 
de l’Estat. No obstant això, destaca com Catalunya presenta uns 
resultats de l’exercici mitjans inferiors al de les empreses del conjunt 
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de l’Estat, amb un mitjana de 47 milers €, enfrontdels 157 milers € 
de mitjana de les empreses espanyoles.  
 
Aquest fet ve determinat per la diferència en els resultats 
financers . Tant per al conjunt d’empreses catalanes com per a les 
del total de l’Estat, els resultats financers són negatius. Tanmateix, 
els valors mitjans dels dos grups són molt diferents: a Catalunya, els 
resultats financers mitjana són de -119 milers €, mentre que al 
conjunt d’Espanya són de -10 milers €. 
 
A aquest fet, se li suma uns resultats extraordinaris  negatius per a 
les empreses catalanes (-72 milers € de mitjana), enfrontd’un 
resultat positiu per les empreses del total de l’Estat (8 milers € de 
mitjana).  
 
Pel que fa als 4 grups  en què s’han classificat les empreses de 
Catalunya, les diferències són molt notables en totes les 
partides del balanç de pèrdues i guanys . No obstant això, destaca 
com tots els grups excepte l’A (import net de la xifra de vendes �  
5.000 milers €) presenten resultats d’explotació i resultats de 
l’exercici negatius.  
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Taula 3 

Partides principals dels Comptes de Pèrdues i Guany s de les empreses vinícoles d’Espanya, Catalunya i grups definits (A, B, C i D). 2008. Milers €. 

Font: Elaboració pròpia a partir de dades de SABI  

 ESPANYA  
CATALUNYA 

 (805 empreses) Catalunya (154 
empreses) 

 
Grup A (23 empreses) 

 

Grup B (38 
empreses) 

Grup C (35 
empreses) 

Grup D (58 
empreses) 

  N Total Mitjana  N Total Mitjana  N Total Mitjana  N Total Mitjana  N Total Mitjana  N Total Mitjana  
Import net de la xifra de 
vendes 805 3.087.066 3.835 154 1.115.493 7.243 23 996.293 43.317 38 78.374 2.062 35 25.138 718 58 15.689 270 

Ingressos d'explotació 805 3.216.188  3.995 154 1.129.661 7.335 23 1.007.914 43.822 38 79.771 2.099 35 25.702 734 58 16.274 281 
Consum de mercaderies i 
matèries o d'explotació 754 1.725.235 2.288 144 558.075 3.876 23 510.099 22.178 37 34.281 927 31 8.826 285 53 4.870 92 

Marge brut 754 1.406.798  1.866 144 564.936 3.923 23 497.815 21.644 37 42.420 1.146 31 14.057 453 53 10.643 201 

Altres despeses d'explotació  754 663.171 880 144 308.405 2.142 23 276.316 12.014 37 20.263 548 31 5.825 188 53 6.001 113 

Despeses de personal 805 418.349 520 154 165.554 1.075 23 133.320 5.797 38 19.174 505 35 7.668 219 58 5.393 93 
Dotacions per a amortització 
de l'immobilitzat 805 197.367 245 154 45.930 298 23 36.445 1.585 38 4.541 120 35 2.020 58 58 2.923 50 
Resultat de l'explotació o 
BAII 805 155.553 193 154 41.387 269 23 46.239 2.010 38 -1.285 -34 35 -142 -4 58 -3.425 -59 

Resultat financer 805 -7.953 -10 154 -18.256 -119 23 -14.302 -622 38 -2.216 -58 35 -983 -28 58 -755 -13 

BAI 3 ordinari 805 146.320 182 154  22.982 149 23 31.937 1.389 38 -3.524 -93 35 -1.261 -36 58 -4.170 -72 
Resultats activitats 
extraordinàries 805 6.801 8 154 -11.015 -72 23 -11.937 -519 38 622 16 35 348 10 58 -48 -1 

BAI 805 153.121 190 154 11.967 78 23 20.000 870 38 -2.902 -76 35 -913 -26 58 -4.218 -73 

Impost de societats 805 27.077 34 154 4.728 31 23 4.667 203 38 57 2 35 101 3 58 -97 -2 

Resultat de l’exercici 805 126.044 157 154  7.240 47 23 15.333 667 38 -2.960 -78 35 -1.013 -29 58 -4.120 -71 

���������������������������������������� �������������������
3 Benefici abans d’impostos.�
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 Balanç de situació  
 
 
A la taula 4 es mostren els balanços de les empreses del conjunt de 
l’Estat, de Catalunya i dels quatre grups definits (A, B, C, i D). De la 
mateixa manera, que en el Compte de Pèrdues i Guanys, es 
presenta el nombre d’empreses (N), les dades agregades de les 
empreses de l’any 2008 (Total), la mitjana per empresa (Mitjana). 
 
L’actiu total (i, per tant, el passiu total més el capital propi) de les 
empreses vinícoles de Catalunya, l’any 2008, és de 1.793 milions 
d’euros, que representa un 26,6% sobre l’actiu total de les empreses 
del conjunt de l’Estat. 
 
Pel que fa a l’actiu total mitjà, les empreses catalanes superen les 
del conjunt de l’Estat, amb 11.645 milers €, enfrontdels 8.369 milers 
€. 
 
En relació a les mitjanes de les diferents partides del balanç dels 4 
grups d’empreses catalanes (A, B, C, D), s’observa com, en general, 
aquests són inferiors a mesura que disminueix l’import net de la xifra 
de vendes. 
 
Si comparem la proporció de les partides principals del balanç  
de situació: actiu circulant, actiu fix, passiu circulant, passiu fix i 
capitals propis (figura 1), s’observa com les empreses de Catalunya 
presenten una proporció d’actiu circulant i passiu líquid superior a 
les empreses d’Espanya, i en canvi, un actiu i un passiu fix inferior. 
La proporció de capitals propis, però, és similar. 
 
Per grups, segons la classificació establerta a partir de l’import net 
de la xifra de vendes, s’observa com a mesura que aquesta 
disminueix, les empreses tenen una proporció menor de l’actiu 
circulant i del passiu líquid (a excepció del grup B): les empreses del 
grup A (import net de la xifra de vendes �  5.000 milers €) presenten 
un actiu circulant del 56,2%, enfrontd’un 37,5% per les empreses del 
grup D (import net de la xifra de vendes < 500 milers €). De la 
mateixa manera, les empreses del grup A presenten una proporció 
de passiu líquid del 38,7%, enfrontd’un 27,6% per les empreses del 
grup D. 
 
En qualsevol cas, es pot anticipar que la situació de les empreses 
vinícoles catalanes no és gaire favorable des del punt de vista de 
liquiditat. Malgrat que l’actiu circulant és relativament superior al 
passiu líquid, el conjunt d’empreses catalanes es troben al punt 
crític. Aquesta situació empitjora per a les empreses del grup D i A 
(vegeu ràtio de liquiditat). 
 
En relació a l’endeutament, en general és correcte, essent el cas 
més desfavorable el grup B, amb un capital propi del 37,2%. 
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Taula 4 

Partides principals dels Balanços de situació de le s empreses vinícoles d’Espanya, Catalunya i grups d efinits (A, B, C i D). Milers €. 

Font: Elaboració pròpia a partir de dades de SABI 
 

 ESPANYA CATALUNYA 

 (803 empreses) Catalunya (154 
empreses) 

Grup A ( 23 
empreses) 

Grup B (38 
empreses) 

Grup C (35 
empreses) 

Grup D (58 
empreses) 

  N Total Mitjana  N Total Mitjana  N Total Mitjana  N Total Mitjana  N Total Mitjana  N Total Mitjana  

Actiu Fix 
(immobilitzat) 805  3.335.463 4.143 154 809.306 5.255 23 647.490 28.152 38 58.848 1.549 35 46.961 1.342 58 56.006 966 

Im. Immaterial 805 153.620 191 154 50.246 326 23 45.088 1.960 38 3.693 97 35 716 20 58 749 13 

Im. Material 805 2.211.813 2.748 154 413.509 2.685 23 291.958 12.694 38 49.364 1.299 35 26.677 762 58 45.509 785 

Altres actius fixos 805 969.815 1205 154 345.551 2.244 23 310.445 13.498 38 5.791 152 35 19568 559 58 9.748 168 

Actiu circulant 805  3.401.634 4.226 154 984.082 6.390 23 829.295 36.056 38 86.099 2.266 35 35.116 1.003 58 33.572 579 

Existències 805 1.741.730 2.164 154 535.053 3.474 23 446.991 19.434 38 44.763 1.178 35 22.070 631 58 21.229 366 

Deutors 805 1.074.546 1.335 154 381.822 2.479 23 335.611 14.592 38 28.420 748 35 10.002 286 58 7.789 134 

Altres actius líquids 805 584.309 726 154 66.192 430 23 46.692 2.030 38 11.902 313 35 3044 87 58 4.555 79 

Tresoreria 782 341.556 437 153 40.092 262 23 31.285 1.360 38 3.663 96 35 2.830 81 57 2.314 41 

TOTAL ACTIU 805  6.737.097 8.369 154 1.793.388 11.645 23 1.476.785 64.208 38 144.947 3.814 35 82.077 2.345 58 89.579 1.544 

Capitals propis 805  3.230.531 4.013 154 847.261 5.502 23 703.614 30.592 38 53.958 1.420 35 44.079 1.259 58 45.610 786 

Passiu fix 805  1.258.967 1.564 154 274.817 1.785 23 201.035 8.741 38 34.564 910 35 19.928 569 58 19.289 333 

Passiu líquid 805  2.247.599 2.792 154 671.310 4.359 23 572.135 24.875 38 56.425 1.485 35 18.070 516 58 24.680 426 
TOTAL PASSIU I 
CAPITALS 
PROPIS 805 6.737.097 8.369 154 1.793.388 11.645 23 1.476.785 64.208 38 144.947 3.814 35 82.077 2.345 58 89.579 1.544 
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Figura1 

Pes de les partides del balanç de les mostres Espany a, Catalunya i grups definits (A, B, C i D) per 
a l’any 2008 

Font: Elaboració pròpia a partir de dades de SABI 
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Taula 5  

Import net de la xifra de vendes per cada grup defi nit (A, B, C i D), Catalunya i Espanya (any 2008). 
Valors en milers d’euros. 

Font: Elaboració pròpia a partir de dades de SABI 
 

 Nre. Import global Import mitjà 

Catalunya 154 1.115.493 7.243 

A 23 996.293 43.317 

B 38 78.374 2.062 

C 35 25.138 718 

D 58 15.689 270 

Espanya 805 3.087.066 3.835 

�
�

 
Resultats de 
les Ràtios  

Consideracions 
 
Com  que hi ha empreses que no varen dipositar els comptes anuals 
al Registre Mercantil l’any 2007, el nombre d’empreses de la mostra 
presenta una variació de l’any 2007 al 2008.  
 
Quan es comparen les ràtios dels anys 2007 i 2008, s’utilitzen 
únicament aquelles empreses que presenten dades tots dos anys, 
per tal que les empreses considerades siguin les mateixes. 
 
Aquest fet ocasiona que hi hagin diferències entre la ràtio calculada 
per al 2008 amb el conjunt de la mostra, i la calculada per al mateix 
any per a la realització de la comparativa amb l’any 2007. 
 
 
Activitat comercial 
 
Import de la Xifra de Vendes 
 
A la taula 5 es mostra l’import total i mitjana de la xifra de vendes de 
les empreses a Catalunya, a Espanya i als 4 grups establerts a 
Catalunya  
 
Catalunya representa un 36,1% de les vendes de tot l’Estat. Les 
empreses del sector a Catalunya presenten un elevat grau de 
concentració, ja que les 23 empreses amb una major xifra de 
vendes, concentren el 89,3% de les vendes a tot Catalunya.  
Pel que fa l’import mitjana de la xifra de vendes (taula 5), destaca 
com la diferència entre grups és molt significativa.  
 
Si comparem l’evolució de l’import net de la xifra de vendes de l’any 
2007 al 2008 (figura 2), s’observa que aquesta és negativa per a tots 
els grups d’empreses catalanes, disminuint a Catalunya un -2,2 %. 
El grup d’empreses que pateix una major davallada és el grup B      
(-5,5%). 
 
Contràriament, per al conjunt d’empreses de l’Estat, l’import net de 
la xifra de vendes ha experimentat un lleuger increment (2%). 
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Taula 6  

Ràtio de Rotació per cada grup definit (A, B, 
C i D), Catalunya i Espanya (any 2008). 
Valors en %. 

Font: Elaboració pròpia a partir de dades de 
SABI 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
Figura 2  

Evolució de la XIFRA 
DE VENDES MITJANA  
de les empreses de 
Catalunya i Espanya i 
dels 4 grups definits (A, 
B, C i D) (anys 2007-
2008) 

Font: Elaboració pròpia a 
partir de dades de SABI 
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x100
Actiu

Vendes
Rotació =  

Rotació 
 
Com major sigui el valor d’aquesta ràtio, indica que s’estan generant 
més vendes respecte als recursos utilitzats (actius totals). 
 
A Catalunya, les empreses elaboradores de vi tenien l’any 2008 una 
rotació del 62,2%, mentre que al conjunt de l’Estat es situava al 
45,8%. Pel que fa als 4 grups establerts, s’observa com les 
empreses disminueixen la ràtio de rotació a mesura que disminueix 
l’import net de la xifra de vendes. Així, les empreses del grup D 
presenten un mínim amb una rotació del 17,5%, que contrasta amb 
un 67,5% per les empreses del grup A (taula 6). 
 
Entre el 2007 i el 2008 (figura 3), s’observa com aquesta ràtio 
disminueix en tots els casos, essent la davallada més forta pel grup 
d’empreses catalanes (-3 punts percentuals), que per les empreses 
de l’Estat (-1,4 punts percentuals). 

 Nre. 2008 

Catalunya 154 62,2% 

A 23 67,5% 

B 38 54,1% 

C 35 30,6% 

D 58 17,5% 

Espanya 805 45,8% 
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Taula 7  

Valor afegit per cada grup definit (A, B, C i D), Ca talunya i Espanya (any 2008). Valors en milers 
d’euros. 

Font: Elaboració pròpia a partir de dades de SABI 
 

  Nre. Valor afegit  
global 

Valor afegit  
mitjà 

Catalunya 154 250.214 1.625 

A 23 211.399 9.191 

B 38 23.779 626 

C 35 10.042 287 

D 58 4.993 86 

Espanya 805 868.801 1.079 

�

 
 
Figura 3 

Evolució de la 
ROTACIÓ de les 
empreses de 
Catalunya, Espanya i 
dels 4 grups definits (A, 
B, C i D) (anys 2007-
2008) 

 
Font: Elaboració pròpia a 
partir de dades de SABI 
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Valor Afegit = Ingressos 
d’explotació - Despeses 
d’explotació 
 

Valor afegit 
 
A continuació, es mostra el valor afegit global i mitjana del sector 
vinícola de Catalunya, els 4 grups definits a Catalunya, i el total 
estatal, per l’any 2008 (taula 7).  
 
El sector vinícola de Catalunya aporta entre el 28,8% del valor afegit 
del conjunt de l’Estat. A Catalunya, les 23 empreses més grans 
aporten el 84,5% del valor afegit a Catalunya.  
Pel que fa al valor afegit mitjana (taula 7), destaca com la diferència 
entre grups és molt significativa.  
 
Entre el 2007 i el 2008 (figura 4), s’observa com el valor afegit 
disminueix en tots els casos a Catalunya (-12,6%), experimentant 
una davallada més forta les empreses del grup D (-17,6%).  
Les empreses de l’Estat també han experimentat una davallada en 
el seu valor afegit, tot i que molt menor (-1,3 %). 
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Taula 8  

Ràtio de Productivitat per cada grup definit 
(A, B, C i D), Catalunya i Espanya (any 2008). 
Valors unitaris. 

Font: Elaboració pròpia a partir de dades de 
SABI 
 
 
 
 
 
 

 
 

  Nre. 2008 
Catalunya 154 1,51 

A 23 1,59 

B 38 1,24 

C 35 1,36 

D 58 0,88 

Espanya 805 2,08 

 

 
Figura 4 

Evolució del VALOR 
AFEGIT MITJANA  de 
les empreses de 
Catalunya i Espanya i 
dels 4 grups definits (A, 
B, C i D) (anys 2007-
2008) 

 
Font: Elaboració pròpia a 
partir de dades de SABI 
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Productivitat = Valor afegit / 
Despeses de personal 
 

Productivitat 
 
La productivitat de les empreses del conjunt de l’Estat és major a la 
de les empreses de Catalunya (taula 8). Per grups, s’observa que, 
en general, la productivitat creix a mesura que augmenta l’import net 
de la xifra de vendes.  
 
Entre el 2007 i el 2008 (figura 5), s’observa com la productivitat s’ha 
reduït en tots els casos, especialment a Catalunya, amb una 
davallada de -0,36 punts. En aquest sentit, destaca el descens de la 
productivitat per les empreses del grup A (-0,39 punts). En el cas 
d’Espanya la davallada és de -0,22 punts. 
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Taula 9  

Ràtio de Despeses de Personal per cada 
grup definit (A, B, C i D), Catalunya i Espanya 
(any 2008). Valors en percentatge. 

Font: Elaboració pròpia a partir de dades de 
SABI 
 
 
 
 
 
 

 
 

  Nre. 2008 
Catalunya 154 14,8% 

A 23 13,4% 

B 38 24,5% 

C 35 29,4% 

D 58 36,2% 

Espanya 805 13,6% 
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Figura 5  

Evolució de la 
PRODUCTIVITAT de les 
empreses de 
Catalunya, Espanya i 
dels 4 grups definits (A, 
B, C i D) (anys 2007-
2008) 

Font: Elaboració pròpia a 
partir de dades de SABI 2
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% Despeses de personal = 

Despeses de personal / 

Vendes 

 

Despeses 
 
Les despeses de personal  són a Catalunya de 14,8 € per cada  
100 € venuts (taula 9). Per al conjunt de l’Estat són de 13,6 € (any 
2008). 
 
En els grups establerts a Catalunya s’observa que les despeses de 
personal per cada 100 euros venuts són majors a mesura que 
disminueix el valor de l’import net de la xifra de vendes.  

 Entre el 2007 i el 2008 (figura 6), s’observa com la ràtio de despeses 
de personal s’ha incrementat en tots els casos, amb un increment a 
Catalunya d’1,3 punts percentuals. Les empreses que presenten un 
increment superior són les del grup D (5,7 punts percentuals). En el 
cas d’Espanya l’increment és de 0,8 punts percentuals. 
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Taula 10  

Ràtio de Despeses Financeres per cada grup 
definit (A, B, C i D), Catalunya i Espanya (any 
2008). Valors en percentatge. 

Font: Elaboració pròpia a partir de dades de 
SABI 
 
 
 
 
 
 

 
 

  Nre. 2008 
Catalunya 154 3,2% 

A 23 3,0% 

B 38 4,0% 

C 35 5,5% 

D 58 7,1% 

Espanya 805 3,8% 
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Figura 6  

Evolució de les 
DESPESES DE 
PERSONAL de les 
empreses de 
Catalunya, Espanya i 
dels 4 grups definits (A, 
B, C i D) (anys 2007-
2008) 

Font: Elaboració pròpia a 
partir de dades de SABI 
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% Despeses financeres = 

Despeses financeres / 

Vendes

 

 

Respecte a les despeses financeres  (taula 10) tant Espanya com 
Catalunya es situen al voltant dels 3,5 € per cada 100 € venuts. 
 
En els grups establerts a Catalunya, s’observa que les despeses de 
financeres per cada 100 euros venuts són majors a mesura que 
disminueix el valor de l’import net de la xifra de vendes. Destaquen 
els grups C i D, que sobrepassen els 5€, límit que la literatura 
aconsella de no sobrepassar (5,5€ i 7,1€, per les empreses dels 
grups C i D, respectivament). 
 
Entre el 2007 i el 2008 (figura 7), s’observa com la ràtio de despeses 
financeres s’ha incrementat en tots els casos, amb un increment a 
Catalunya de 0,9 punts percentuals. Les empreses que presenten 
un increment superior són les del grup D (2,1 punts percentuals). 
Al conjunt de l’Estat, l’increment és inferior (0,6 punts percentuals). 
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Taula 11  

Ràtio de Rendibilitat Econòmica per cada 
grup definit (A, B, C i D), Catalunya i Espanya 
(any 2008). Valors en percentatge. 

Font: Elaboració pròpia a partir de dades de 
SABI 
 
 
 
 
 
 

 
 

  Nre. 2008 
Catalunya 154 2,3% 

A 23 3,1% 

B 38 -0,9% 

C 35 -0,2% 

D 58 -3,8% 

Espanya 805 2,3% 

 

 

 
 
Figura 7  

Evolució de les 
DESPESES 
FINANCERES de les 
empreses de 
Catalunya, Espanya i 
dels 4 grups definits (A, 
B, C i D) (anys 2007-
2008) 

Font: Elaboració pròpia a 
partir de dades de SABI 
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% Rendibilitat Econòmica = 
BAII / Actiu 
 

Rendibilitat  
 
Respecte a la ràtio de rendibilitat econòmica  no hi ha un valor 
òptim; no obstant això, valors més elevats són més favorables per a 
les empreses, ja que suposa un major resultat de l’explotació 
respecte als seus actius. 
 
La rendibilitat econòmica dels sector vinícola a Catalunya i a 
Espanya és la mateixa (2,3%) (taula 11). Per als 4 grups establerts, 
s’observa que, excepte el grup A, presenten rendibilitats 
econòmiques negatives, com a resultat d’un resultat d’explotació 
negatiu. El pitjor resultat el presenta el grup D (amb una ràtio de       
-3,8%). 

 Entre el 2007 i el 2008 (figura 8), s’observa com la ràtio de 
rendibilitat econòmica s’ha reduït en tots els casos, amb un 
decrement a Catalunya de 0,8 punts percentuals. Les empreses que 
presenten un decrement superior són les del grup A (3,9 punts 
percentuals), seguides de les del grup D (3 punts percentuals). 
Al conjunt de l’Estat, la disminució ha estat de 0,7 punts 
percentuals). 
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Taula 12  

Ràtio de Rendibilitat Financera per cada grup 
definit (A, B, C i D), Catalunya i Espanya (any 
2008). Valors en percentatge. 

Font: Elaboració pròpia a partir de dades de 
SABI 
 
 
 
 
 

 

  Nre. 2008 
Catalunya 154 0,9% 

A 23 2,2% 

B 38 -5,5% 

C 35 -2,3% 

D 58 -9,0% 

Espanya 805 3,9% 

 

 

 
Figura 8 

Evolució de  la ràtio de 
RENDIBILITAT 
ECONOMICA  de les 
empreses de 
Catalunya, Espanya i 
dels 4 grups definits (A, 
B, C i D) (anys 2007-
2008) 

Font: Elaboració pròpia a 
partir de dades de SABI 
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% Rendibilitat Financera = 
Benefici net / Capital propi 
 

 
Pel que fa a la ràtio de rendibilitat financera , aquesta és força 
baixa a Catalunya (0,9%, enfrontdel 3,9% per a les empreses de 
l’Estat) (taula 12). Per als 4 grups establerts, s’observa que, excepte 
el grup A, presenten rendibilitats financeres negatives, com a 
resultat d’un resultat de l’exercici negatiu. El resultat més baix el 
presenta el grup D (amb una ràtio de -9%). 
 
Entre el 2007 i el 2008 (figura 9), s’observa com la ràtio de 
rendibilitat financera s’ha reduït en tots els casos, amb un decrement 
a Catalunya de 5,1 punts percentuals (enfrontd’un decrement per a 
les empreses de l’Estat d’1,2). 
  
Les empreses que presenten un decrement superior són les del grup 
B i A (6,4 i 5,3 punts percentuals, respectivament). 
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Figura 9 

Evolució de  la ràtio de 
RENDIBILITAT 
FINANCERA de les 
empreses de 
Catalunya, Espanya i 
dels 4 grups definits (A, 
B, C i D) (anys 2007-
2008) 

Font: Elaboració pròpia a 
partir de dades de SABI�
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Taula 13  

Ràtio de Liquiditat per cada grup definit (A, 
B, C i D), Catalunya i Espanya (any 2008). 
Valors unitaris. 

Font: Elaboració pròpia a partir de dades de 
SABI 
 
 
 
 
 
 
 

 

  Nre. 2008 
Catalunya 154 1,47 

A 23 1,45 

B 38 1,53 

C 35 1,94 

D 58 1,36 

Espanya 805 1,51 

 

 
�

 
 
 
 
 
 
Liquiditat general = Actiu 
circulant / Passiu líquid 

Liquiditat   
 
Pel que fa al valor òptim de la ràtio de liquiditat, alguns autors 
consideren que aquest ha d’estar igual o per sobre de l’1,47 (font:  
Amat, O. Análisis Económico Financiero, 2002).  
 
Al 2008, la ràtio de liquiditat a Catalunya és d’1,47, i la d’Espanya 
d’1,51 (taula 13). Si observem els resultats pels grups d’empreses 
definits, aquests es troben entre 1,36 (grup D) i 1,94 (grup C). 
 
Entre el 2007 i el 2008 (figura 10), s’observa com la ràtio de liquiditat 
s’ha reduït en tots els casos, amb un decrement a Catalunya de 0,12 
punts (enfront del 0,01 per les empreses de l’Estat). 
  
El grup que presenta un descens superior és el D (0,3 punts). 
 
 

 
Figura 10 

Evolució de  la ràtio de 
LIQUIDITAT de les 
empreses de 
Catalunya, Espanya i 
dels 4 grups definits (A, 
B, C i D) (anys 2007-
2008) 

Font: Elaboració pròpia a 
partir de dades de SABI 
 1,

57 1,
62

2,
08

1,
68

1,
59

1,
53

1,
46 1,
53

1,
98

1,
38 1,
48

1,
52

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

A 
(N=20)

B
(N=35)

C 
(N=32)

D 
(N=54)

Catalunya 
(N=141)

Espanya 
(N=756)

2007 2008
 



Observatori de la Vinya, el Vi i el Cava ����
�

����������������������� �� �������				



������� �� �� �
 

 
� �� �� �����������				��������������������21�
�

�
 
 
Taula 14  

Ràtio d’Endeutament per cada grup definit 
(A, B, C i D), Catalunya i Espanya (any 2008). 
Valors percentuals. 

Font: Elaboració pròpia a partir de dades de 
SABI 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

  Nre. 2008 
Catalunya 154 52,8% 

A 23 52,4% 

B 38 62,8% 

C 35 46,3% 

D 58 49,1% 

Espanya 805 52,0% 

 

�

�

 
 
 
 
 
 
 
 
% Ràtio d’Endeutament 
=Total deutes / (Passiu + 
Capitals propis) 

Solvència  
 
El valor òptim pel que fa a la ràtio d’endeutament  es situaria entre 
el 40 i el 60 %. 
 
Segons els resultats obtinguts (taula 14), s’observa com en tots els 
casos aquesta ràtio es manté entre els percentatges recomanats, 
excepte el grup que el supera lleugerament, amb un mínim de 
46,3% per a les empreses del grup C i, un màxim del 62,8% per a 
les empreses del grup B. 
 
Entre el 2007 i el 2008 (figura 11), s’observa que aquesta s’ha 
mantingut estable tant per al conjunt de les empreses catalanes com 
per a les espanyoles i, en tots dos casos, amb valors al voltant del 
52%. Per als grups B i D, aquesta ràtio augmenta 2,3 i 3 punts 
percentuals, respectivament. 

 
Figura 11  
 

Evolució de la ràtio     
d’ENDEUTAMENT  de 
les empreses de 
Catalunya, Espanya i 
dels 4 grups definits  
(A, B, C i D) (anys 2007-
2008) 

Font: Elaboració pròpia a 
partir de dades de SABI 
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Taula 15  

Ràtio de Qualitat del Deute per cada grup 
definit (A, B, C i D), Catalunya i Espanya (any 
2008). Valors percentuals. 

Font: Elaboració pròpia a partir de dades de 
SABI 
 
 
 
 
 
 

 
 

  Nre. 2008 
Catalunya 154 71,0% 

A 23 74,0% 

B 38 62,0% 

C 35 47,6% 

D 58 56,1% 

Espanya 805 64,1% 

 

�

�
�

 
 
% Ràtio de Qualitat del 
Deute =Deutes a curt termini 
/ Total deutes 
 

 
Pel que fa a la qualitat del deute , es recomana que la ràtio sigui al 
més baixa possible.  
 
L’any 2008 s’observa una qualitat del deute del 71,0% per al conjunt 
de les empreses catalanes, mentre que per a les empreses del 
conjunt de l’Estat és del 64,1%. La ràtio de qualitat del deute més 
elevada la presenten les empreses del grup A (74%) (taula 15), 
mentre que la més baixa és per a les empreses del grup C (47,6%). 
 
Entre el 2007 i el 2008 (figura 12), s’observa com aquesta es manté 
estable per a les empreses catalanes i augmenta per a les empreses 
espanyoles (3,7 punts percentuals). Per grups, aquesta ràtio 
augmenta per a les empreses del grup C (2,9 punts percentuals) i 
disminueix per a les empreses del grup D (6,0 punts percentuals). 
Per als grups A i B, es manté força constant. 

 
Figura 12  
 

Evolució de la ràtio de 
QUALITAT DEL DEUTE  
de les empreses de 
Catalunya, Espanya i 
dels 4 grups definits  
(A, B, C i D) (anys 2007-
2008) 

Font: Elaboració pròpia a 
partir de dades de SABI 
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Conclusions 

 
Les empreses vinícoles de Catalunya representen el 19,1% del total 
d’empreses de l’Estat, però en canvi aporten el 36,1% de les vendes 
de vi totals espanyoles el 2008. L’import mitjà de les vendes per 
empresa a Catalunya és de 7,2 M€, mentre que al conjunt de l’Estat 
és de 3,8 M€.  
 
De les vendes catalanes, un 89,3% les aporten les 23 empreses que 
tenen imports de vendes majors a 5 M€ (2008). 
 
Entre les empreses catalanes, les de major import de vendes (per 
sobre dels 5 M€ l’any 2008), són les que en general presenten un 
millor comportament economicofinancer (majors rendibilitats, menors 
despeses financeres i de personal i major productivitat). No obstant 
això, indicadors com el de liquiditat es troba per sota dels grups B i 
C i del límit recomanat. 
 
En el 2008, les empreses a Catalunya presenten pitjors ràtios que 
les del conjunt de l’Estat. En aquest sentit, destaquen les ràtios de 
productivitat, despeses de personal, liquiditat, qualitat del deute i, 
especialment, la rendibilitat financera.  
 
El sector vinícola català entre el 2007 al 2008 ha experimentat un 
empitjorament de totes les ràtios, excepte les relacionades amb la 
solvència, que pràcticament no han variat. Sobretot, destaca la 
disminució del valor afegit (-12,6%) i la davallada de la rendibilitat 
financera (-5,1 punts percentuals). Aquestes ràtios han patit 
davallades menors per al conjunt de l’Estat (-1,3% i -1,2 punts 
percentuals, respectivament). 
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BLOC II. CARACTERÍSTIQUES 
TECNICOECONÒMIQUES D’UNA MOSTRA 
D’EXPLOTACIONS VITÍCOLES A CATALUNYA               
I ACTITUDS DELS VITICULTORS 

 

Introducció 
 

 
 
En l’Informe 4/2009 de l’Observatori de la Vinya, el Vi i el Cava, es va 
presentar una anàlisi dels resultats econòmics per varietat de raïm de 
50 explotacions vitícoles de Catalunya de l’any 2008, fruit de la 
recollida de dades comptables de la Xarxa Comptable Agrària de 
Catalunya (XCAC). Concretament, es disposa d’informació de 44 
explotacions que pertanyen a l’OTE4 viticultura i 6 explotacions que,
malgrat que no pertanyen a l’OTE viticultura, tenen activitat vitícola. 
 
En aquest bloc es presenten algunes característiques de les 
explotacions, com els seus actius. D’altra banda, la recollida de 
dades comptables el 2008 també ha anat acompanyada d’una 
enquesta als viticultors. Aquesta recull informació sobre els 
viticultors, sobre les explotacions, les pràctiques agronòmiques i les 
actituds dels viticultors vers el sector vitícola. 

 
 
 

Mostra 
analitzada 
 

 

En el disseny de la mostra, es va proposar que les explotacions 
seguissin una distribució segons Denominació d’Origen (DO) i 
superfície de vinya. 
  
En la taula 16 es presenta la distribució de les 50 explotacions de la 
mostra.  

 

Taula 16 

Nombre d’explotacions de la mostra segons DO i supe rfície de vinya inscrita (hectàrees). 
Font: Gabinet Tècnic del DAR�
� � � �  

 Superfície de vinya inscrita (ha)  
 

DO5 
< 5 5 a <  10 10 a < 20 20 a < 30 30 a < 50 50 a < 100 � 100 TOTAL 

Alella 1 1      2 

Empordà  1 1     2 

Costers del Segre   1   1 1 3 

Pla de Bages  1 1     2 

Conca de Barberà   1 1 2   4 

Priorat 2  1     3 

Montsant 1 1      2 

Tarragona   2 1 1   4 

Terra Alta  1 2 1 1   5 

Penedès   3 6 9 5  23 

TOTAL 4 5 12 9 13 6 1 50 

 

���������������������������������������� �������������������
4 L’orientació tecnicoeconòmica (OTE) d’una explotació es determina en funció de la contribució relativa de cada 
activitat de l’explotació al marge brut estàndard total.���
5 En algunes explotacions pot ser que la superfície també estigui inscrita en la DO Cava i/o a la DO Catalunya. 
�
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Estructura dels 
continguts  
 

 

 
Característiques del titular 

·  Edat del titular 
·  Gènere del titular 
·  Pertinència a cooperatives 
·  Estudis del titular 

 
Característiques de l’explotació 

·  Règim de tinença, Titularitat i Drets de plantació 
·  Treball a l’explotació 
·  Pertinença a zones amb designacions especials: zones 

vulnerables, zones desafavorides o de muntanya 
·  Maquinària compartida 

 
Actius de l’explotació 

·  Edificis i instal·lacions 
·  Maquinària agrícola i equips 
·  Superfície vitícola 

o Estat actual de les plantacions 
o Any de plantació 
o Varietats vitícoles 

 
Pràctiques agronòmiques 

·  Sistemes de cultiu 
·  Marc de plantació  
·  Fertilització  
·  Reg 
·  Tractaments fitosanitaris 
·  Tècniques de poda 
·  Esporga  
·  Maneig de males herbes 
·  Grau de mecanització de la verema 

 
Actituds dels viticultors 

·  Utilització de tecnologies de la informació i comunicació  
·  Actituds vers el sector vitícola 

o Previsió de continuïtat en l’explotació i relleu 
generacional 

 

 

Característiques 
del titular  

 

 
El titular  de la mostra d’explotacions vitícoles té una mitjana d’edat 
de 46,6 anys , amb un mínim de 28 anys i un màxim de 73. La 
desviació estàndard no és elevada, donat que existeix un major 
gruix de població de més de 40 anys i fins a 50 anys (42% de la 
mostra) (taula 17 i figura 13).  
 
En un 96% dels casos el titular de l’explotació és un home  (figura 
14). D’altra banda, en un 52% dels casos, no pertany a una 
cooperativa (figura 15). 

 

Taula 17 

Edat del titular d’explotació. Mitjana, desviació es tàndard, mínim i màxim. 
Font: Gabinet Tècnic del DAR�
 

Mitjana Desv. Est. Mínim Màxim 

46,58 10,41 28,00 73,00 
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Figura 13 

Distribució del titular 
d’explotació segons 
segments d’edat 

Font: Gabinet Tècnic del 
DAR�
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Figura 14 

Distribució del titular 
d’explotació segons 
gènere 

Font: Gabinet Tècnic del 
DAR�

 

 

4%

96%

Dona

Home

 
 

Figura 15 

Pertinença a 
cooperatives del titular 
d’explotació 

Font: Gabinet Tècnic del 
DAR�

 

 

52%

48%

No Sí

 

 
El titular de la mostra d’explotacions té majoritàriament estudis de 
formació professional (FP) (40% dels casos). La resta de titulars 
tenen estudis primaris, de batxillerat o universitaris en les mateixes 
proporcions (20%) (figura 16). 
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Figura 16 

Estudis del titular 
d’explotació 

Font: Gabinet Tècnic del 
DAR�

 

 

20%

40%

20%

20%

Estudis primaris FP Batxillerat Universitari

 
 
 
 

 

Característiques 
de l’explotació  

 

Règim de tinença, titularitat i drets de plantació 
 
 
El règim de tinença, la titularitat i els drets de plantació varien 
segons les parcel·les de l’explotació, es a dir, no totes les parcel·les 
de l’explotació presenten el mateix règim de tinença o la mateixa 
proporció en relació a la titularitat i/o els drets de plantació. Per 
aquest motiu, aquesta informació s’obté per a cada parcel·la de 
l’explotació.  
 
Les 50 explotacions de la mostra concentren un total de 1.457 
parcel·les, que ocupen 1.604,7 hectàrees de vinya.  
 
El règim de tinença majoritari és la propietat, seg uit de la 
parceria i de l’arrendament . La propietat concentra un 65,5% de la 
superfície i un 57,1% de les parcel·les. En el cas de la parceria, la 
superfície en aquest règim és del 23,6%, mentre que el nombre de 
parcel·les és del 31,9% (taula 18).  
Segons aquestes dades, es pot concloure que les parcel·les en 
propietat tendeixen a una major superfície que les de parceria. 

 

Taula 18 

Règim de tinença de l’explotació. Distribució segon s superfície i nombre de parcel·les 

Font: Gabinet Tècnic del DAR�
 

Règim de 
Tinença 

Superfície 
(ha) % Superfície Nombre de 

parcel·les % Parcel·les Superfície per 
parcel·la (ha) 

Propietat 1.050,71 65,5% 832 57,1% 1,26 
Arrendament 175,74 11,0% 160 11,0% 1,09 
Parceria 378,23 23,6% 465 31,9% 0,81 
TOTAL 1.604,68 100,0% 1.457 100,0% 1,10 

 
 

 
En relació al grau de titularitat de les parcel·les, aquesta és major 
quan es tracta de parcel·les en propietat (titularitat del 85,8%) (taula 
19). 
En el total de parcel·les observades, el percentatge de titularitat és del 
70,6%. 

 
 



Observatori de la Vinya, el Vi i el Cava ����
�

����������������������� �� �������				



������� �� �� �
 

 
� �� �� �����������				��������������������28�
�

Taula 19 

Grau de titularitat de les parcel·les segons el règ im de tinença 

Font: Gabinet Tècnic del DAR 
 % de Titularitat de parcel·la 

Règim de 
Tinença 

Mitjana Desv. Est.  Màxim Mínim 

Propietat 85,8 34,78 100 0 
Arrendament 55,1 44,02 100 0 

Parceria 48,7 40,50 100 0 
TOTAL 70,6 41,66 100 0 

 
 

 
El grau de titularitat dels drets de plantació és més elevat quan les 
parcel·les són de propietat (73,68% de mitjana per parcel·la en 
propietat), i disminueix considerablement quan les parcel·les són 
arrendades o en parceria (taula 20). En el total de parcel·les 
observades, el percentatge de titularitat dels drets de plantació és del 
48,5%. 

Taula 20 

Grau de titularitat dels drets de plantació segons el règim de tinença 

Font: Gabinet Tècnic del DAR�
 % Possessió de Drets 

Règim de Tinença Mitjana Desv. Est.  Màxim Mínim 

Propietat 73,68 43,93 100 0 
Arrendament 24,38 39,65 100 0 

Parceria 11,76 31,64 100 0 
TOTAL 48,50 49,49 100 0 

 
 
 

 Treball a les explotacions 
 
En les explotacions observades es destina una mitjana de 3,03 
UTA6, amb un mínim de 0,6 UTA i un màxim de 23,8 UTA. 
Aquestes UTA es cobreixen amb les UTA del titular de l’explotació, 
les de la família (sense incloure les ja dedicades pel titular) i les de 
la mà d’obra assalariada. 
 
En totes les explotacions observades, el titular de l’explotació hi 
treballa directament, essent el mínim de dedicació de 0,1 UTA.  
La mitjana d’UTA del titular és de 0,81 (taula 21). 
 
El treball familiar és present en un 62% de les explotacions, amb un 
mitjana d’1,29 membres de la família ocupats en les tasques de 
l’explotació. Aquests aporten de mitjana 0,53 UTA per persona, que 
representa que l’ocupació familiar és de 0,68 UTA per l’explotació. 
 
El treball assalariat és present en un 90% de les explotacions, amb 
un mitjana de 10,92 treballadors assalariats ocupats en les tasques 
de l’explotació. Cada treballador assalariat aporta de mitjana 0,19 
UTA per persona, que representa que l’ocupació assalariada és de 
2,03 UTA per explotació. 
Com observem, la presència de treballadors assalariats en la 
viticultura és molt estesa, així com el nombre de treballadors per 
explotació. Tanmateix, les UTA assalariades per treballador no són 
gaire elevades, cosa que posa de manifest el caràcter eventual de 
la mà d’obra assalariada en la viticultura. 

 
���������������������������������������� �������������������
6 Unitat de Treball Any. Una UTA és el volum de treball que duu a terme una persona a temps complet durant un any. 
Equival a 228 jornades completes o més, tant per al treball assalariat com no assalariat.�
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Taula 21 

Treball a les explotacions de la mostra: UTA titula r, UTA familiars, UTA assalariades i UTA totals. 

Font: Gabinet Tècnic del DAR 
 

 
Nombre 

d’explota-
cions 

TOTAL Mínim Màxim Mitjana Desv. est. 

UTA titular 50 40,28 0,10 1,00 0,81 0,256 

UTA familiar 31 21,22 0,10 1,75 0,68 0,42 
Nre. de familiars 31  1,00 2,00 1,29 0,46 
UTA familiar/persona 31  0,10 1,00 0,53  

UTA assalariades 45 91,46 0,05 23,70 2,03 3,58 
Nre. d’assalariats 45  1,00 123,00 10,92 18,78 
UTA assalariades/ 
persona 45  0,01 1,00 0,19  

UTA TOTAL 50 152,96 0,6 23,8 3,06 3,35 

 
 

 Pertinença a Zones amb designacions especials: 
zones vulnerables i zones desafavorides  
 
La inclusió dins d’una zona vulnerable i/o desafavorida és variable 
segons les parcel·les de l’explotació, és a dir, no totes les parcel·les 
d’una explotació han d’estar classificades com a zona amb 
designació especial. Per aquest motiu, aquesta informació s’obté 
per a cada parcel·la de l’explotació.  
 
Les zones designades com a vulnerables  són aquelles àrees en 
les quals l’escolament i la infiltració de les aigües que s’hi produeixi, 
provoqui o pugui provocar la contaminació per nitrats d’origen agrari 
de les aigües continentals i litorals (Directiva Europea 91/676/CEE). 
 
De les 50 explotacions de la mostra, 13 (26%) pertanyen en algun 
grau a la classificació de zona vulnerable.  
Aquestes 13 explotacions tenen de mitjana un 77,9% de la seva 
superfície vitícola designada com a zona vulnerable (mitjana dels 
percentatges de cada explotació).  
Aquesta superfície equival a 234,6 ha, que representa que un 
14,6% de la superfície vitícola de la mostra està classificada com a 
zona vulnerable (taula 22). 
 
Les zones desafavorides  són aquelles que presenten alguna 
problemàtica especial, bé per poder exercir l’activitat agrària, bé a 
nivell de comunitat rural, paisatge i sistemes agraris. Es preveuen 
tres tipus de zones desafavorides:  

·  les zones desafavorides de muntanya;  
·  les zones amb risc de despoblament, i 
·  les zones amb dificultats especials. 

 
De les 50 explotacions de la mostra, 16 (32%) pertanyen en algun 
grau a la classificació de zona desafavorida.  
Aquestes 16 explotacions tenen de mitjana un 94,3% de la seva 
superfície vitícola designada com a zona desafavorida (mitjana dels 
percentatges de cada explotació). 
Aquesta superfície equival a 593,5 ha, que representa que un 37% 
de la superfície vitícola de la mostra està classificada com a zona 
desafavorida (taula 22). 
 
De les 16 explotacions amb classificació de zona desafavorida, 8 
presenten classificacions de zona de muntanya i 11 de zona 
desafavorida per risc de despoblament o per dificultats especials, 
havent-n’hi tres que presenten ambdues classificacions.  
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La superfície vitícola inclosa com a zona desafavorida de muntanya 
és de 112,8 ha (7% sobre el total de la mostra), i la inclosa com a 
zona desafavorida per risc de despoblament o per dificultats 
especials és de 480,7 ha (30% sobre el total de la mostra). 

 

Taula 22 

Pertinença a zones amb designacions especials: Zones  Vulnerables i Zones Desafavorides 

Font: Gabinet Tècnic del DAR 
 

 
Nombre 

d'explotacions 
incloses 

Mitjana del % de 
superfície Hectàrees totals 

% sobre la 
superfície total 

de la mostra 

Zones vulnerables 13 77,9 234,7 14,6 

Zones desafavorides 16 94,3 593,5 37,0 

 
 

 Maquinària compartida 
 
La utilització de maquinària compartida és un indicador del grau de 
cooperació i associacionisme de l’activitat agrària que, a més a 
més, permet una reducció dels costos d’explotació. 
 
Els resultats de l’enquesta posen de manifest que un 48% dels 
viticultors utilitza maquinària compartida. Aquesta xifra incrementa 
quan segmentem la mostra segons la pertinença a una cooperativa. 
En aquest cas, un 58,3% dels viticultors utilitza maquinària 
compartida, enfront del 38,5% dels viticultors que no pertanyen a 
cap cooperativa (figura 17). 
 
Si segmentem segons l’edat del viticultor, observem com els 
viticultors més joves (� 40 anys) tendeixen a utilitzar en major grau 
la maquinària compartida, concretament el 57,1%. 

 
 

Figura 17 

Viticultors que utilitzen 
maquinària compartida 
(%).  

Diferenciat per 
pertinença a una 
cooperativa i per edat 
del titular 

Font: Gabinet Tècnic del 
DAR�
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Actius de 
l’explotació  

 

Edificis i instal·lacions 
 
Dins dels actius de les explotacions, s’hi inclouen els edificis i les 
instal·lacions. Es demana als viticultors quina és la quantitat 
d’aquests que en disposen i es realitza una classificació segons la 
codificació XCAC (taula 23). 
 
De les 50 explotacions de la mostra, 44 disposen d’algun tipus 
d’edifici o instal·lació. En aquelles on no se n’ha comptabilitzat cap, 
generalment es tracta d’explotacions que, tot i que en tinguin, no són 
de propietat i, per tant, no comptabilitzen com a actius. 
 
La mitjana d’edificis i instal·lacions per explotació és de 2,04, amb un 
màxim de 12. 
Els edificis més comuns són els magatzems i els garatges, que 
representen un 67,6% dels edificis i les instal·lacions 
comptabilitzades (figura 18).  

 

Taula 23 

Edificis i instal·lacions de les explotacions de la mostra. 

Font: Gabinet Tècnic del DAR 
 
CODI 
XCAC Descripció Freqüència 

(N) 
Explotacions 
que en tenen  

Nre. màxim/ 
explotació 

Mitjana / explotació 
(respecte el total) 

4004 Dipòsits i basses 3 2 2 0,06 

4007 Altres infraestructures 1 1 1 0,02 

4008 Magatzems i garatges 69 37 7 1,38 

4011 Naus bestiar 1 1 1 0,02 

4013 Altres construccions 20 13 4 0,4 

4017 Reg degoteig 3 2 2 0,06 

4019 Cambres de conservació 1 1 1 0,02 

4023 Altres instal·lacions 4 3 2 0,08 

  TOTAL 102 44 12 2,04 
 
 

Figura 18 

Distribució de les 
diferents tipologies 
d’edificis i instal·lacions 

Font: Gabinet Tècnic del 
DAR�
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Pel que fa a l’any de construcció d’aquests edificis, la variabilitat és 
elevada (desviació estàndard de 21,13), amb un mitjana total l’any 
1984. L’edifici més antic és un magatzem i un edifici classificat com a 
altres construccions, tots dos del 1940 (taula 24). 

 

 

Taula 24 
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Any de construcció dels edificis de les explotacion s de la mostra. 

Font: Gabinet Tècnic del DAR 
 

   Any de construcció 
CODI 
XCAC 

Descripció Mitjana Desv. est. Màxim Mínim 

4004 Dipòsits i basses 2004,0 0,0 2004 2004 

4007 Altres infraestructures 1978,0  1978 1978 

4008 Magatzems i garatges 1982,8 20,8 2008 1940 

4011 Naus bestiar 1960,0  1960 1960 

4013 Altres construccions 1982,7 22,7 2008 1940 

4017 Reg degoteig 2006,3 1,5 2008 2005 

4019 Cambres de conservació 2005,0  2005 2005 

4023 Altres instal·lacions 1991,5 24,3 2004 1955 

  TOTAL 1984,34 21,13 2008 1940 
 
 

 Maquinària agrícola i equips 
 
La maquinària agrícola i els equips s’inclouen dins dels actius de les 
explotacions. En l’enquesta realitzada es demana als viticultors 
sobre la quantitat de maquinària que disposen, així com una 
classificació d’aquesta (taula 25). 
 
De les 50 explotacions de la mostra, 49 disposen d’algun tipus de 
maquinària, per tant podem considerar que no disposar-ne es tracta 
d’una excepció. 
La mitjana de maquinària per explotació és de 11,98, amb un 
màxim de 28. 
 
La maquinària més freqüent són els equips de treball del sòl 
(25,5%), seguit dels tractors (19,5%), els equips distribuïdors de 
fertilitzants minerals i equips de tractaments fitosanitaris (19%) i, les 
altres maquinàries (18,2%) (figura 19). Aquesta altra maquinària és 
conforma principalment d’estris de poda. 

Taula 25 

Maquinària i equips de les explotacions de la mostr a. 

Font: Gabinet Tècnic del DAR 
 

CODI 
XCAC Descripció Freqüència 

(N) 
Explotacions 
que en tenen  

N màxim/ 
explotació  

Mitjana per 
explotació 

(respecte al 
total) 

4051 Motors i bombes 4 3 2 0,08 

4052 Camions i furgonetes 6 5 2 0,12 

4053 Remolcs  85 38 4 1,7 

4055 Tractors de rodes 117 48 7 2,34 

4058 
Equips per a treball del sòl (arades, 
rascles, cultivadors i altres) 153 42 9 3,06 

4059 

Equips de sembra i plantació 
(sembradores, plantadores, 
trasplantadores i altres) 

3 3 1 0,06 

4060 

Equips distribuïdors de fertilitzants 
minerals i equips de tractaments 
fitosanitaris 

114 45 5 2,28 

4062 Recol·lectores  8 6 2 0,16 

4063 Altres maquinàries 109 41 12 2,18 

  TOTAL 599 49 28 11,98 
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Figura 19 

Distribució de les 
diferents tipologies de 
màquines i equips 

Font: Gabinet Tècnic del 
DAR�
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Pel que fa a l’any d’adquisició d’aquests equips, la variabilitat és 
elevada (desviació estàndard de 11,45), amb un mitjana de l’any 
1995.  
 
S’observa com la renovació de la maquinària varia segons el tipus 
d’equip que es tracti, així els equips de treball del sòl i els remolcs 
són els equips menys renovats, i en canvi les recol·lectores són les 
més recents (taula 26). 

 

Taula 26 

Any d’adquisició de la maquinària i els equips de l es explotacions de la mostra. 

Font: Gabinet Tècnic del DAR 

   Any d’adquisició 
CODI 
XCAC Descripció Mitjana Desv. est. Màxim Mínim 

4051 Motors i bombes 1999,0 2,0 2002 1998 

4052 Camions i furgonetes 1998,5 8,6 2008 1987 

4053 Remolcs  1991,1 13,6 2008 1960 

4055 Tractors de rodes 1995,7 11,0 2008 1960 

4058 
Equips per a treball del sòl (arades, 
rascles, cultivadors i altres) 1993,3 12,5 2009 1960 

4059 

Equips de sembra i plantació 
(sembradores, plantadores, 
trasplantadores i altres) 1998,0 7,2 2004 1990 

4060 

Equips distribuïdors de fertilitzants 
minerals i equips de tractaments 
fitosanitaris 1996,2 10,6 2008 1960 

4062 Recol·lectores  2002,1 6,2 2008 1988 

4063 Altres maquinàries 1999,70 7,98 2008 1960 

  TOTAL 1995,40 11,45 2009 1960 
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 Superfície Vitícola 
 
La superfície total de vinya de la mostra de les 50 explotacions és 
de 1.604,7 ha. Aquestes xifres equivalen a un mitjana de 32,09 
hectàrees per explotació (taula 27). No obstant això, la variabilitat 
observada és molt alta. Respecte a aquestes dades, cal destacar 
que la mitjana de superfície agrària utilitzada per explotació d’OTE 
viticultura a Catalunya és de 14,3 hectàrees (font: Estadística de 
l’estructura de les explotacions agràries 2005. IDESCAT). 
 
La major part de la superfície vitícola de la mostra es troba en 
producció (95,9%) (figura 20). Les plantacions que es troben 
arrencades, lògicament, no incorporen informació sobre any de 
plantació, varietats o aspectes tècnics de l’explotació vitícola. 

 

Taula 27 

Superfície vitícola per explotació. Mitjana, desviac ió estàndard, mínim i màxim. 
Font: Gabinet Tècnic del DAR�
 

Mitjana Desv. Est. Mínim Màxim 

32,09 40,50 2,04 280,74 

 
 

Figura 20 

Estat actual de les 
superfícies de la mostra 

Font: Gabinet Tècnic del 
DAR�

 

 

95,9%

0,9% 3,2%

En producció

Arrencada

Sense Producció

 
 

 
L’any de plantació mitjana per parcel·la és el 1989, amb una 
desviació estàndard de ± 15,19 anys (taula 28). No obstant això, si 
es distribueix la superfície de la mostra segons l’any de plantació, 
s’observa que la majoria de les superfícies es varen plantar a partir 
de l’any 1990 (65% de la superfície total) (figura 21).  
 
Si es relaciona l’any de plantació amb la varietat conreada, 
s’observa com les varietats més modernes es plantaren amb 
posterioritat a les més tradicionals (taula 29). 

 

Taula 28 

Any de plantació de les superfícies. Mitjana per pa rcel·la, desviació estàndard, mínim i màxim. 
Font: Gabinet Tècnic del DAR�
 

Mitjana Desv. Est. Mínim Màxim 

1989,04 15,19 1909 2008 
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Figura 21 

Distribució de les 
superfícies segons any 
de plantació 

Font: Gabinet Tècnic del 
DAR�
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Taula 29 

Any mitjana de plantació de les superfícies segons la varietat 
Font: Gabinet Tècnic del DAR�
 

Varietat Any mitjà de plantació 

Chardonnay 1999,67 

Merlot 1999,28 

Altres negres 1995,98 

Cabernet Sauvignon 1993,63 

Altres blanques 1993,52 

Garnatxa negra 1993,08 

Ull de llebre 1992,55 

Xarel·lo 1988,62 

Macabeu 1984,52 

Parellada 1984,26 

Samsó 1972,09 

 
 

 
En relació a les varietats conreades, aquestes es corresponen a la 
proporció existent a Catalunya (Informe 2/2009, OVVC), essent 
majoritàries les varietats blanques enfronta les negres i, entre les 
blanques, predominant les varietats Macabeu, Parellada i Xarel·lo 
(figura 22). 
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Figura 22 

Distribució de les 
superfícies segons 
varietat conreada 

Font: Gabinet Tècnic del 
DAR�
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Figura 23 

Distribució de les 
superfícies segons 
sistema de cultiu 

Font: Gabinet Tècnic del 
DAR�
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Pel que fa als marcs de plantació, els més emprats són entre 2.700 
i 3.600 ceps per hectàrea (taula 30 i figura 24), tot i que marcs de 
plantació més extensius també són important (marcs de plantació 
entre 1.800 i inferiors a 2.700 ceps per hectàrea). La mitjana de 
ceps per hectàrea és de 2.695, essent generalment les varietats 
negres les que són produïdes en marcs de plantació més intensius 
(figura 25). 

 
 
Taula 30 
Distribució de la superfície segons el marc de plan tació 
Font: Gabinet Tècnic del DAR�
 

Ceps/ha Exemples de marcs  
de plantació  

Superfície inclosa  
en aquests marcs (ha) 

�  4.500 1,20*1,60 10,9 

�  3.600 i < 4.500 2,50*1,00 25,3 

�  2.700 i < 3.600 2,60*1,20; 2,80*1,20 663,3 

�  1.800 i < 2.700 3,00*1,20; 2,80*1,40 496,5 

< 1.800 3,20*1,80 393,1 

 

 

Pràctiques 
agronòmiques  

 

Sistemes de cultiu i marcs de plantació  
 
Els sistemes de cultiu i els marcs de plantació de les vinyes són 
variables segons les parcel·les de l’explotació. Per aquest motiu, 
aquests paràmetres es demanen per a cada parcel·la i es presenten 
els resultats per superfície (i no per explotació). 
 
El sistema de cultiu majoritari és l’emparrat, que s’utilitza en un 
78,4% de la superfície enquestada, enfront d’un 21,6% que presenta 
les plantacions en vas. Altres modalitats de sistemes de cultiu no han 
estat observades (figura 23). 
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Figura 24 

Distribució de les 
superfícies segons marc 
de plantació. Ceps per 
hectàrea 

Font: Gabinet Tècnic del 
DAR�
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Figura 25 

Marc de plantació 
segons varietat. Ceps 
per hectàrea 

Font: Gabinet Tècnic del 
DAR�
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Fertilització 
 
La majoria d’explotacions de la mostra (94%) apliquen fertilitzant, ja 
sigui orgànic o mineral, en algun moment del cicle de cultiu (figura 
26). 
L’aplicació de fertilitzant es realitza generalment una sola vegada en 
tot el cicle; hi ha, però, una minoria d’explotacions (16%) que 
realitzen dues aplicacions. 
 
En relació a la primera aplicació, el principal adob aplicat són les 
femtes orgàniques, que s’apliquen en un 52,7% de la superfície 
fertilitzada, seguit de la fertilització mineral (33,1% de la superfície). 
La resta de fertilitzants aplicats són minoritaris i consisteixen en 
gallinassa, purins, compostatge, adob en verd i diferents combina-
cions entre aquests i els anteriors (figura 27).  
 
Respecte a la dosi d’aplicació, l’ordre de magnitud varia molt segons 
si es tracta de fertilització orgànica o mineral. Així, per a la 
fertilització amb femtes orgàniques s’utilitza un mitjana de 23.386 
kg/ha, mentre que per a la fertilització mineral la dosi és de 628 kg/ha 
(taula 31). 
 
Per a aquells que realitzen segones aplicacions, el principal adob 
aplicat és el fertilitzant mineral, que s’aplica en un 70,6% de la 
superfície fertilitzada per segona vegada, seguit de l’aplicació de 
purins (17,6%) (figura 28).  
 
Respecte a la dosi d’aplicació de la segona fertilització, l’ordre de 
magnitud varia molt segons el tipus de fertilitzant, amb un mitjana de 
486 kg/ha per a la fertilització mineral i de 1.254 l/ha per a l’aplicació 
de purins (taula 32). 

 

Figura 26 

Aplicació de fertilització 
en les explotacions 
vitícoles, segons 
nombre d’explotacions. 

Font: Gabinet Tècnic del 
DAR�
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Figura 27 

Tipologia de fertilitzants 
aplicats en la primera 
aplicació. Proporció 
respecte a la superfície 
fertilitzada. 

Font: Gabinet Tècnic del 
DAR�
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Taula 31 

Primera fertilització: Tipus d’adob, superfície fert ilitzada i dosi aplicada 
Font: Gabinet Tècnic del DAR 
�

Tipus d’Adob Nombre d'explotacions Superfície (ha) Dosi mitjana (kg/ha) 
Femtes 30 830,9 23.386 
Mineral 8 522,5 628 
Gallinassa i Femtes 2 58,7 14.250 
Purins 2 50,4 n.d. 
Compost i Femtes 1 34,0 21.500 
Gallinassa i Purins 1 23,3 10.000 
Mineral i Femtes 1 20,7 2.000 
Adob en verd i 
mineral 1 19,2 50 

Gallinassa 1 17,2 n.d. 
TOTAL 47 1.576,8  

 

Figura 28 

Tipologia de fertilitzants 
aplicats en la segona 
aplicació. Proporció 
respecte a la superfície 
fertilitzada. 

Font: Gabinet Tècnic del 
DAR�
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Taula 32 

Segona fertilització: Tipus d’adob, superfície ferti litzada i dosi aplicada 
Font: Gabinet Tècnic del DAR�
�

Tipus d’Adob Nombre d'explotacions Superfície (ha) Dosi mitjana (kg/ha, l/ha 
per als purins) 

Mineral 5 201,9 486 
Purins 2 50,0 1.254 
Femtes i mineral 1 34,1 12.000 
TOTAL 8 286,0  

 
 

 
 

Altres pràctiques agronòmiques 
 
Reg 
La majoria d’explotacions de la mostra (74%) conreen la vinya en 
condicions de secà (figura 29). 
Les explotacions que conreen en regadiu utilitzen majoritàriament 
(92,3%) el reg per goteig (figura 30). 
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Figura 29 

Utilització de reg en les 
explotacions vitícoles, 
segons nombre 
d’explotacions. 

Font: Gabinet Tècnic del 
DAR�
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Figura 30 

Tipologia de reg emprat 
en les explotacions 
vitícoles, segons 
nombre d’explotacions 
amb utilització de reg. 

Font: Gabinet Tècnic del 
DAR�
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Tractaments fitosanitaris 
Totes les explotacions de la mostra realitzen tractaments 
fitosanitaris, amb un mitjana de 5,8 tractaments per cicle de cultiu 
(desviació estàndard de ±2,18) (taula 33). 

 

Taula 33 

Mitjana de tractaments fitosanitaris realitzats en les explotacions vitícoles. (N=50, totes les 
explotacions realitzen tractaments fitosanitaris) 
Font: Gabinet Tècnic del DAR�
 

Mitjana Desv. Est. Mínim Màxim 

5,80 2,18 1,0 13,0 

 
 

 
 

 
Tècniques de poda i esporga 
La tècnica de poda més emprada és la Royat, que es realitza en un 
71,5% de la superfície de la mostra (figura 31).  
La tècnica Guyot és minoritària (2,9% de la superfície), essent més 
emprades altres tècniques de poda (21,5% de la superfície).  
 
La realització d’esporgues és una tècnica molt comuna, que es 
realitza en un 92,9% de la superfície de la mostra (figura 32). 
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Figura 31 

Distribució de les 
superfícies segons 
tècniques de poda 

Font: Gabinet Tècnic del 
DAR�
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Figura 32 

Distribució de les 
superfícies segons 
realització d’esporga 

Font: Gabinet Tècnic del 
DAR�
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Maneig de les males herbes 
La tècnica de lluita contra les males herbes més emprada és la 
combinació de laboreig i herbicida, que es realitza en un 43,7% de la 
superfície de la mostra (figura 33). La segona tècnica en importància 
és la utilització únicament de laboreig (35,5%), essent minoritària la 
utilització única d’herbicida (3,2%). 
 

Figura 33 

Distribució de les 
superfícies segons el 
tipus de maneig contra 
les males herbes 

Font: Gabinet Tècnic del 
DAR�
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Mecanització de la verema 
La mecanització de la verema es presenta com el tipus de 
recol·lecció més habitual, realitzat en un 67,2% de la superfície; 
enfront d’un 32,8% de la superfície on es realitzen recol·leccions 
manuals (figura 34).  
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Figura 34 

Distribució de les 
superfícies segons 
tipologia de verema: 
mecanitzada o no 
mecanitzada 

Font: Gabinet Tècnic del 
DAR�
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Actituds dels 
viticultors 

 
 

 

Utilització de Tecnologies d’Informació i 
Comunicació (TIC) 
 
La utilització de les TIC és força habitual entre els viticultors. La 
tecnologia més emprada és el telèfon mòbil, que l’utilitza un 94% 
dels viticultors enquestats. Aquesta eina és més utilitzada pels 
viticultors més joves (�  40 anys) que pels més grans (> 55 anys) 
(100% en la franja d’edat més jove, enfront d’un 83,3% per a la franja 
d’edat més gran) (figura 35). 
 
La següent tecnologia més emprada és l’ordinador i Internet, que és 
utilitzada pel 70% dels viticultors enquestats. Per a aquestes 
tecnologies, tornen a ser els viticultors més joves els que presenten 
una major utilització, sobretot en el cas d’Internet (85,7% dels joves). 
Destaca com, per a aquestes dues tecnologies, la franja d’edat 
mitjana (> 40 anys i �  55 anys) és la que presenta una utilització més 
baixa (62,5% en els dos casos). 
 
Respecte a la utilització de programes de gestió, aquesta és força 
més baixa que en les tecnologies anteriors; únicament un 32% 
n’utilitza. En aquest cas, són els viticultors més grans els que 
presenten un major grau d’utilització d’aquests programes (50%), 
seguits dels viticultors més joves (35,7%). 
 
Respecte a la utilització d’altres tecnologies i/o programes, cap 
viticultor declara utilitzar-ne. 

Figura 35 

Utilització de tecnologies (TIC) per part del titul ar d’explotació 

Font: Gabinet Tècnic del DAR�
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Actituds dels viticultors vers la marxa del sector 
vitícola 
 
En aquest apartat es pretén conèixer quines són les actituds i 
opinions dels viticultors vers al sector vitícola. Amb aquest objectiu 
es plantegen una sèrie de preguntes de valoració (de 0 a 10, on 0 és 
totalment en desacord, i 10 totalment d’acord) sobre diferents 
aspectes de la seva activitat (figura 36). A continuació se’n presenten 
els aspectes més destacats. 
 
Ajuts 
El primer que es demana és el grau de satisfacció  que tenen els 
viticultors vers la marxa de la seva activitat. Aquests han valorat 
positivament la seva marxa, amb un mitjana de 6,8 punts, essent 
més positius els viticultors que no pertanyen a cooperatives (7 punts, 
enfront de 6,6 punts pels que pertanyen a cooperatives). 
 
L’afirmació per la qual els viticultors han mostrat més d’acord és “els 
ajuts es reduiran cada vegada més” (valoració de 7,9 de mitjana). 
Així, la percepció és que cada vegada hauran de dependre menys 
dels ajuts. Tanmateix, manifesten el seu acord amb “els ajuts són 
necessaris per a la subsistència” (valoració de 6,7 de mitjana) i el 
seu desacord, tot i que no gaire accentuat, amb l’afirmació 
“l’explotació pot ser rendible sense cap mena de subvenció” 
(valoració de 4,0 de mitjana). Respecte a aquestes qüestions, en les 
respostes obtingudes segons la pertinença o no a una cooperativa, 
s’observa com els viticultors que pertanyen a una cooperativa fan 
una valoració lleugerament superior dels ajuts per obtenir rendibilitat 
en l’explotació. 
 
D’altra banda, contrastant amb l’anterior, els viticultors es mostren 
d’acord amb l’afirmació “els ajuts agroambientals no serveixen per 
res”, malgrat que la valoració no és gaire elevada (5,7). Respecte a 
aquesta afirmació, destaquen les diferències entre els viticultors que 
pertanyen a una cooperativa i els que no, amb valoracions de 6,3 i 
5,1, respectivament. Aquestes dades posen de manifest com els 
viticultors no perceben els ajuts agroambientals com una alternativa 
a la reducció dels ajuts que preveuen, o en tot cas, no ho fan en un 
grau considerable,. 
 
Destaca també com els viticultors tenen una opinió neutre sobre 
l’afirmació “a la resta d’Europa es reben més ajuts” (valoració global 
de 5,5). 
 
Preus  
Un altre afirmació amb la qual els viticultors s’han mostrat més 
d’acord és “el celler / la cooperativa valora la qualitat del meu 
producte” (valoració de 7,4 de mitjana). També estan d’acord, tot i 
que en menor grau, amb que “el preu que paga celler / la cooperativa 
reflecteix fidelment el preu de mercat” (valoració de 6,3 de mitjana). 
Respecte a aquesta afirmació, però, es diferencien els viticultors que 
pertanyen a una cooperativa (amb una valoració de 5,8), dels que no 
hi pertanyen (valoració de 6,8). 
De tota manera, tot i que es consideri que el celler o la cooperativa 
valoren la qualitat del producte i que el preu percebut reflecteix el 
preu de mercat, els viticultors consideren, amb un grau d’acord de 
5,7 punts de mitjana, que “el preu que paga el celler / la cooperativa 
no permet cobrir despeses”. 
 
Respecte a les vendes de producte, els viticultors es mostren en 
desacord amb l’afirmació “tinc dificultats per vendre el meu 
producte”. No obstant això, el desacord no és accentuat, ja que la 
valoració mitjana és de 4,4 punts.  
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Per a aquesta afirmació, es diferencien les valoracions dels viticultors 
que pertanyen a una cooperativa respecte als qui no hi pertanyen. 
Els viticultors que no pertanyen a una cooperativa afirmen que tenen 
majors dificultats per vendre el seu producte (valoració de 5,2 punts, 
enfront de 3,5 punts pels viticultors cooperativistes). 
 
Drets de Plantació – Denominacions d’origen 
Pel que fa al sistema establert de drets de plantació i de 
denominacions d’origen, els viticultors estan d’acord amb l’afirmació 
“el sistema de drets de plantació augmenta el valor del meu 
patrimoni” (valoració de 6,4 de mitjana), i estan en desacord amb 
l’afirmació “les denominacions d’origen no tenen futur” (valoració de 
3,8 de mitjana). Respecte a aquesta última es mostren més en 
desacord els viticultors que no pertanyen a una cooperativa 
(valoració de 3,1 punts, enfront de 4,5 punts per als viticultors 
cooperativistes). 
 
Administració  
Destaca, com a una de les qüestions amb un grau d’acord més 
elevat, l’afirmació “els tècnics de l’Administració són uns bons 
professionals”, amb una valoració de 7,0.  
Quan se’ls demana sobre la seva satisfacció amb el suport rebut per 
part de l’Administració (DAR o altres), malgrat una valoració positiva, 
aquesta no és tan elevada (valoració de 5,8), destacant les 
diferències entre viticultors que pertanyen a una cooperativa i els que 
no, amb valoracions de 6,6 i 5,0, respectivament. 
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Figura 36 

Actituds dels viticultors vers la marxa del sector vitícola. Valoració de 0 a 10 (0 és totalment en 
desacord, i 10 totalment d’acord). 

Font: Gabinet Tècnic del DAR 
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Previsió de continuïtat de l’explotació 
Aquesta qüestió es vincula amb la satisfacció dels viticultors sobre la 
marxa de la seva activitat vitícola. 
Els resultats posen de manifest com els viticultors preveuen que 
l’explotació es mantingui a llarg termini (figura 37). Les respostes per 
grups d’edat posen de manifest com aquells viticultors d’edat més 
avançada tenen una previsió de manteniment de l’explotació més 
negativa que els joves, que responen mantenir-la més de 10 anys en 
un 100% dels casos. 



Observatori de la Vinya, el Vi i el Cava ����
�

����������������������� �� �������				



������� �� �� �
 

 
� �� �� �����������				��������������������48�
�

 
La no continuïtat de l’activitat agrària també està vinculada amb uns 
nivells baixos de relleu generacional (figura 37). Com observem, les 
previsions de relleu generacional són més baixes per al grup de més 
edat. 

 
 

Figura 37 

Previsió de continuïtat 
de l’explotació 

Font: Gabinet Tècnic del 
DAR�
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Figura 38 

Viticultors que preveuen 
tenir relleu generacional 
en l’activitat vitícola (%) 

Font: Gabinet Tècnic del 
DAR�
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BLOC III: EVOLUCIÓ DE PREUS AL CONSUM 

 

Preus en 
Establiments 
comercials 
d’alimentació 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
Seguint la metodologia establerta en el butlletí número 27, es 
determinen els preus de determinats vins i caves catalans (vins de 
referència) en diversos establiments comercials d’alimentació 
(supermercats i hipermercats). 
 
Els preus al consum es recullen trimestralment i coincidint amb la 
publicació dels informes de l’Observatori de la Vinya, el Vi i el Cava 
(els mesos de març, juny, setembre i desembre). 
 
Els preus al consum que es presenten han estat obti nguts el 
mes de març del 2009 (taula 34). 
 
De les observacions realitzades, els vins blancs i els caves  de 
referència estan molt ben representats en la totalitat del 
establiments. Pel que fa als vins negres , la representació és més 
baixa. 

 

Taula 34 

Preus al consum (€/ampolla 75cl). Març 2009. Resulta ts  obtinguts classificant els establiments 
d’alimentació en funció de la seva gamma comercial (àrea metropolitana de Barcelona) 

Font: Observatori de la Vinya, el Vi i el Cava 
 

 Tipus d’establiment  

 Supermercat  

Producte Hipermercat 
Gamma Alta-

mitjana 
Gamma 

Mitjana-Baixa Mitjana 

Jove 4,66 4,80 4,84 4,77 Vi blanc 
Agulla 3,32 3,46 3,36 3,38 

Jove 1 2,97 3,38 3,20 3,18 

Jove 2 9,07 10,68 10,95 10,23 

Jove 3 2,50 3,05 2,42 2,66 

Criança 1  6,50 6,49 6,50 

Vi negre 

Criança 2 4,25 5,22  4,74 

Brut 7,93 8,25 8,32 8,17 

Brut Nature 7,43 8,28 7,91 7,87 Cava 

Reserva 12,88 13,99 13,80 13,56 
 
 

 S’observa com en alguns productes no hi ha gaire variació de preus 
segons el tipus d’establiment. No obstant això, comparant els 
preus mitjans de totes les referències, destaca com  els preus en 
els hipermercats són un 9,6% més baixos que en els 
supermercats de gamma alta- mitjana. 

Aquesta diferència és més notable en els vi de criança 2 (figura 39), 
el preu al consum dels quals pot variar fins a més de 2 euros per 
ampolla. 

���������������������������������������� �������������������
7 Butlletí 2, setembre 2007, on s’estableix els vins i els establiments escollits per a al seguiment de preus.�
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Figura 39 

Comparativa de preus 
al consum segons tipus 
d’establiment. 
Desembre del 2009. 

Font: Observatori de la 
Vinya, el Vi i el Cava 

 
 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

Jo
ve

A
gu

lla

Jo
ve

 1

Jo
ve

 2
 

Jo
ve

 3

C
ria

nç
a 

1

C
ria

nç
a 

2

B
ru

t

B
ru

t N
at

ur
e

R
es

er
va

Vi blanc Vi negre Cava
€

/ a
m

po
lla

 7
5

 c
l

Hipermercat Alta - mitja Mitja - Baixa

 
Si efectuem una comparativa de preus interanual per al període de 
març del 2009 a març del 2010, s’observa com els preus han 
augmentat molt lleugerament per al conjunt de productes (0,8%); 
després de la davallada experimentada en el període interanual 
anterior (mes de desembre) (figura 40).  
 
Si es realitza aquesta comparativa per a cada categoria (vi blanc, 
negre i cava), s’observa com aquest augment de preus és degut a 
l’experimentat pels vins negres (5,2%). Contràriament, per al mateix 
període, els caves han disminuït el seu preu (-3%). 

 
Figura 40 
 
Evolució dels preus al consum: desembre del 2008 i a bril, juny, setembre i desembre del 2009 
 
Font: Observatori de la Vinya, el Vi i el Cava 
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BLOC IV: IV: EFICIÈNCIA PRODUCTIVA EN L’AGRICULTURA  
ECOLÒGICA. EL CAS DE LA VITICULTURA A CATALUNYA.  

Autors: Bouali, G.; Serra, T.; Kallas, Z. (2010) (C REDA 
– UPC – IRTA) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
A partir dels anys 1990, l’agricultura ecològica ha crescut ràpidament 
en gairebé tots els països europeus. Espanya i Catalunya han 
contribuït de manera considerable a aquest augment, així Espanya 
es troba entre els primers països productors d’agricultura ecològica 
en el món i en la UE.  
 
Conèixer les diferencies de productivitat i eficiència entre l’agricultura 
convencional i l’ecològica té implicacions importants per a l’avaluació 
de la viabilitat econòmica d’aquestes dues pràctiques agrícoles.  
 
L’eficiència tècnica és un prerequisit per a l’eficiència econòmica, 
que a la vegada és una condició necessària per a la sostenibilitat 
econòmica. Un procés productiu és tècnicament eficient respecte un 
altre o altres quan, per obtenir la mateixa quantitat de producte 
consumeix menys d’algun dels inputs (almenys d’un) i no més dels 
restants; o, equivalentment, quan permet obtenir una major 
quantitat de producte sense consumir majors quantit ats de caps 
dels inputs o factors productius , expressant producte i factors 
productius en unitats físiques. 
 
L’objectiu d’aquest treball és comparar l’estructura de costos i 
l’eficiència tècnica de les explotacions vitícoles ecològiques i 
convencionals a Catalunya. Per a aquesta anàlisi s’han emprat 
dades d’una mostra de 141 explotacions catalanes especialitzades 
en la producció de raïm.  
 
Una anàlisi descriptiva preliminar suggereix diverses diferències 
estructurals i econòmiques entre els dos grups (ecològics i 
convencionals).  
 
Entre aquestes, destaca que el benefici anual mitjà per hectàrea 
de les explotacions ecològiques supera en un 90% el  benefici de 
les explotacions convencionals .  
 
Això succeeix malgrat que les explotacions convencionals són més 
grans quant a superfície conreada, presenten majors rendiments per 
hectàrea i els seus agricultors tenen més experiència.  
Les explotacions ecològiques, a més a més, tenen costos per 
hectàrea més elevats i tenen una major dependència de la mà d’obra 
contractada.  
 
També hi ha diferències quant a les preferències dels dos grups de 
viticultors. Els viticultors ecològics són lògicament més reacis que els 
convencionals a utilitzar inputs químics i estan més interessats en la 
producció de productes sans i en protegir el medi ambient. 
Contràriament, els viticultors convencionals estan més interessats en 
els aspectes tècnics i econòmics de la gestió (el rendiment i 
benefici).  
Ambdós grups creuen que l’agricultura ecològica és menys 
productiva, requereix de més dedicació i control i comporta majors 
costos. En aquest sentit, els viticultors convencionals manifesten que 
només adoptarien pràctiques ecològiques si els preus (subvencions) 
creixessin del ordre del 69% (86%). 
 
Els viticultors ecològics són , de mitjana, tècnicament més 
eficients que els convencionals  (les ràtios d’eficiència són 0,81 i 
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0,63, respectivament –en una escala de 0 a 1). Així, els nostres 
resultats suggereixen que els viticultors ecològics (convencionals), 
emprant els recursos disponibles més eficientment i sense canviar la 
tecnologia actual, poden augmentar la seva producció al voltant d’un 
19% (37%).  
 
Pel que fa als factors que determinen els nivells d’eficiència, els 
viticultors més experimentats i/o que adopten la tecnologia ecològica 
són més eficients, mentre que les explotacions amb una major 
proporció de treball no remunerat i/o que es troben en una zona 
desafavorida són generalment menys eficients. 
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